PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 069/2023 - PROEX

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA O
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
PARA O CURSO PRÉ-VESTIBULAR
UNIOESTE - CASCAVEL

O Diretor de Extensão e Cultura da Pró-Reitoria de Extensão da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
divulga a abertura das inscrições para o processo de seleção de alunos para o Curso Pré-
Vestibular Unioeste – Cascavel.

O Projeto Curso Pré-Vestibular da Unioeste – Cascavel busca estabelecer uma

relação entre ensino, pesquisa e extensão, de forma a relacionar aulas preparatórias para os
concursos vestibulares aos estudantes interessados à ingressar no Ensino Superior. O projeto
atenderá estudantes da rede de ensino do município de Cascavel, priorizando as vagas para os
estudantes de baixa renda1, da rede pública e privada (àqueles(as) que possuem bolsa de
estudos).

TORNA PÚBLICO QUE:

Estão abertas as inscrições para o processo de seleção de alunos(as) para o Curso

Pré-Vestibular da Unioeste – Cascavel - Ano 2024. As aulas seguirão o calendário de atividades
letivas do Campus de Cascavel, serão de segunda à sexta-feira, no período noturno, das 19h às
20h40min – intervalo – e das 21h às 22h30min nas salas de aula do campus de Cascavel.

1. DO PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

1.1. As inscrições irão ocorrer no período de 28/11/23 a 14/02/24.

1.2. Edital das inscrições disponível em: https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-
projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-
unioeste

1.3. Link do formulário de inscrição:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfokpXZN3-
xvrdymHc3VlPfQlSYQIdwAur1vY6i_sXpRsnZ0Q/viewform?usp=sf_link

1.4. Serão ofertadas 160 (cento e sessenta) vagas, divididas em duas turmas.

2. DA DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA

O candidato deve obrigatoriamente anexar os seguintes arquivos no formulário de
inscrição (todos em formato PDF):

2.1. RG e CPF;
2.2. Candidatos que já concluíram o Ensino Médio e cursaram escola pública, devem

anexar o Histórico Escolar do Ensino Médio;

1 Informações sobre comprovação de baixa renda: https://www.gov.br/cidadania/pt-br

https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfokpXZN3-xvrdymHc3VlPfQlSYQIdwAur1vY6i_sXpRsnZ0Q/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfokpXZN3-xvrdymHc3VlPfQlSYQIdwAur1vY6i_sXpRsnZ0Q/viewform?usp=sf_link
https://www.gov.br/cidadania/pt-br

2.3. Candidatos que estão concluindo o Ensino Médio na escola pública em 2023, devem
anexar a Declaração de Matrícula de Concluinte do Ensino Médio;

2.4. Cópia de uma Contas de Luz recente (até 3 meses);
2.5. Comprovantes de renda familiar (Ex.: holerite recente, ou contracheque, ou declaração

de imposto de renda, ou declaração de que não possui comprovação de renda);
2.6. Caso possua, cópia do cartão do NIS (Número de Identificação Social).

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção consiste em duas etapas:

1ª Etapa – Preenchimento do formulário e anexos da documentação;

2ª Etapa – Entrevistas individuais com os(as) candidatos(as), conforme agendamento

posteriror ao preenchimento do formulário.

4. DOS REQUISITOS DO(A) CANDIDATO(A)

4.1. Ter concluído o Ensino Médio ou estar cursando o último ano do Ensino Médio/curso
técnico equivalente (eliminatório);

4.2. Ter estudado somente na rede pública (eliminatório);
4.3. Ter renda familiar baixa (classificatório);
4.4. Não estar matriculado em outro curso preparatório para Enem/Vestibular (eliminatório);
4.5. Não estar matriculado, ou já ter cursado o ensino superior (eliminatório);
4.6. Ter disponibilidade e compromisso com a frequência e com a realização das

atividades do Curso Pré-Vestibular (eliminatório).

Obs.: O aluno matriculado que faltar 10 (dez) dias de aula consecutivos sem justificativa
ou obtiver mais de 45 (quarenta) faltas durante o período letivo do cursinho (75% de frequência),
perderá a sua vaga no Curso Pré-Vestibular.

5. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

A classificação obedecerá à ordem decrescente dos pontos obtidos, por meio das análises
efetuadas pela equipe responsável pela execução do Projeto e da entrevista.

6. DAS ENTREVISTAS

As entrevistas ocorerrão de 19/02/2024 a 21/02/2024 conforme agendamento realizado
mediante contato da coordenação do cursinho.

7. DA PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados serão divulgados até o dia 23/02/2024, pelo edital de classificação
publicado no site da Unioeste https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-
programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste, nas redes
sociais do Curso Pré-vestibular – Facebook https://www.facebook.com/UnioestePreVestibular e
Instagram https://www.instagram.com/unioesteprevestibular/

8. DAS MATRÍCULAS E ÍNICIO DAS AULAS

As matrículas da primeira chamada serão realizadas entre os dias 26/02/2024 e
01/03/2024.

https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://www.unioeste.br/portal/proextensao/cursos-projetos-programas-prestacao-servicos/cursos-de-extensao/curso-pre-vestibular-unioeste
https://www.facebook.com/UnioestePreVestibular
https://www.instagram.com/unioesteprevestibular/

Início da aulas: 04/03/2024.
Segunda à sexta-feira, no período noturno, das 18h40min às 20h40min – intervalo – e das

21h às 22h30min nas salas de aula do campus de Cascavel.

9. SOBRE O INVESTIMENTO

Para os alunos selecionados que efetuarem a matrícula, será cobrada uma TAXA
ÚNICA no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) no ATO DA MATRÍCULA;

O recurso arrecadado com esta taxa, será aplicado no Projeto para aquisição de materiais

didáticos, infraestrutura do Curso Pré-Vestibular e da sala de estudos, pagamento de bolsas
aos(às) professores(as) acadêmicos(as) e demais custos do Projeto.

Os casos não previstos neste Edital serão analisados pela coordenação do projeto.

10. CRONOGRAMA

Período de Inscrição 28/11/2023 a 14/02/2024

Entrevistas 19 a 21/02/2024

Divulgação dos Classificados 23/02/2024

Matrículas De 26/02/2023 a 01/03/2024

Início das Aulas 04/03/2024

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cascavel, 28 de novembro de 2023.

Marcos Freitas de Moraes
Diretor de Extensão e Cultura - PROEX